

HUYỆN ỦY TUẦN GIÁO  
BAN CHỈ ĐẠO 160

\*

Số 45 - CV/BCĐ

Về việc phối hợp xây dựng báo cáo Chuyên đề  
công tác dân tộc năm 2020

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Tuần Giáo, ngày 20 tháng 5 năm 2020

Kính gửi: Ủy ban Nhân dân huyện.

Thực hiện Kế hoạch số 07- KH/BCĐ ngày 11/5/2020 của Ban chỉ đạo 160  
Tỉnh Điện Biên về việc tổ chức Hội nghị Chuyên đề công tác dân tộc năm 2020,

Để tổng hợp, xây dựng báo cáo gửi về Ban chỉ đạo 160 Tỉnh Điện Biên theo  
quy định,

Ban chỉ đạo 160 huyện đề nghị Ủy ban Nhân dân huyện căn cứ chức năng,  
nhiệm vụ xây dựng báo cáo về công tác dân tộc năm 2020 (*theo đề cương và  
biểu mẫu gửi kèm theo*). Báo cáo gửi về cơ quan thường trực Ban chỉ đạo 160  
huyện (Ban Dân vận Huyện uỷ) chậm nhất ngày 27/5/2020 để tổng hợp báo cáo  
về tỉnh đúng thời gian quy định.

Đề nghị các đồng chí quan tâm thực hiện./.

Nơi nhận:

- Nhu kính gửi;
- Lưu.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

kiêm

PHÓ BAN THƯỜNG TRỰC BCĐ



TỈNH ỦY ĐIỆN BIÊN  
BAN CHỈ ĐẠO 160

\*

Số 07-KH/BCĐ

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Điện Biên, ngày 11 tháng 5 năm 2020

**KẾ HOẠCH**  
**tổ chức Hội nghị Chuyên đề về công tác dân tộc năm 2020**

Thực hiện Chương trình công tác năm 2020, Ban Chỉ đạo thực hiện chủ trương của Đảng, Nhà nước về công tác dân tộc, tôn giáo tỉnh (viết tắt là Ban Chỉ đạo 160 tỉnh) xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội nghị Chuyên đề về công tác dân tộc năm 2020 như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Đánh giá thực trạng tình hình kết quả quán triệt, triển khai thực hiện các quy định của Đảng, chính sách của Nhà nước về công tác dân tộc trên địa bàn tỉnh; làm rõ những ưu điểm, tồn tại, hạn chế và nguyên nhân trong lãnh đạo, chỉ đạo công tác dân tộc trong thời gian qua; trên cơ sở đó rút ra bài học kinh nghiệm; đề xuất nhiệm vụ, giải pháp tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo công tác dân tộc trong thời gian tới.

2. Nâng cao nhận thức của cấp ủy, tổ chức đảng, người đứng đầu cấp ủy, cán bộ làm công tác dân tộc trong tình hình mới; tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về công tác dân tộc, góp phần xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền vững mạnh, toàn diện.

3. Các đơn vị được phân công chuẩn bị nội dung, xây dựng báo cáo và các ý kiến phát biểu tại Hội nghị cần đánh giá sát và đúng với tình hình của đơn vị, địa phương mình trên cơ sở gợi ý nội dung tham luận phát biểu tại Hội nghị.

**II. NỘI DUNG**

**1. Nội dung Hội nghị**

Đánh giá kết quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức quán triệt, triển khai, thực hiện các chỉ thị, nghị quyết, kết luận của Đảng, các chính sách pháp luật của Nhà nước về công tác dân tộc trên địa bàn; làm rõ những vấn đề mới nảy sinh, những thuận lợi, khó khăn, nguyên nhân và đề ra những nhiệm vụ, giải pháp tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo công tác dân tộc trong thời gian tới.

**2. Thời gian lấy số liệu:** từ 01/01/2016 đến 15/6/2020

**III. THÀNH PHẦN, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM**

**1. Thành phần**

- Thường trực Tỉnh ủy;
- Lãnh đạo: Ban Dân vận Trung ương; Vụ Dân tộc, Ban Dân vận Trung ương;

- Đại diện lãnh đạo HĐND, UBND tỉnh;
  - Thường trực các huyện, thị, thành ủy;
  - Các đồng chí thành viên Ban Chỉ đạo 160 tỉnh;
  - Đại diện lãnh đạo, chuyên viên Văn phòng Tỉnh ủy;
  - Đại diện lãnh đạo: Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Sở Lao động, Thương binh và Xã hội; Ban Tôn giáo Sở Nội vụ; Phòng PA02 Công an tỉnh; Phòng Chính trị BCH Bộ đội Biên phòng tỉnh;
  - Trưởng, phó phòng và chuyên viên phòng chuyên môn, Ban Dân vận Tỉnh ủy (*Do lãnh đạo Ban Dân vận Tỉnh ủy chỉ đạo mời*);
  - Đại diện lãnh đạo: Ban Dân vận các huyện, thị, thành ủy; phòng Dân tộc, phòng Nội vụ, Công an các huyện, thị, thành phố (*Do Thường trực các huyện, thị, thành ủy chỉ đạo mời*);
  - Phóng viên: Báo Điện Biên Phủ, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh (Dự đưa tin).
- 2. Thời gian:** Thời gian: 1/2 ngày, dự kiến tổ chức vào tuần cuối tháng 7/2020 (*Thời gian cụ thể có giấy mời sau*).
- 3. Địa điểm:** Tại phòng họp BCH Tỉnh ủy (Tầng 3, Trụ sở Tỉnh ủy).

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

- 1. Ban Dân vận Tỉnh ủy (Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo 160 tỉnh):** Chủ trì, phối hợp với Ban Dân tộc tỉnh, Văn phòng Tỉnh ủy và các cơ quan, đơn vị liên quan phát hành Giấy mời dự hội nghị; thẩm định dự thảo báo Chuyên đề về công tác dân tộc năm 2020 của ban Chỉ đạo 160 tỉnh; thẩm định các báo cáo tham luận tại Hội nghị; chuẩn bị các nội dung, văn bản, tài liệu và điều kiện cần thiết phục vụ tổ chức hội nghị.
- 2. Ban Dân tộc tỉnh:** Chủ trì, phối hợp với Ban Dân vận Tỉnh ủy và các cơ quan, đơn vị liên quan xây dựng dự thảo báo cáo Chuyên đề về công tác dân tộc trên địa bàn tỉnh Điện Biên của Ban Chỉ đạo 160 tỉnh gửi về Ban Dân vận Tỉnh ủy thẩm định, **trước 30/6/2020**.
- 3. Văn phòng Tỉnh ủy:** Phối hợp với Ban Dân vận Tỉnh ủy chuẩn bị các nội dung, điều kiện cần thiết phục vụ Hội nghị.
- 4. Ban Chỉ đạo 160 các huyện, thị, thành ủy; các cơ quan thành viên Ban Chỉ đạo 160 tỉnh:** Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ xây dựng báo cáo về công tác dân tộc năm 2020 (*theo đề cương và biểu mẫu gửi kèm theo*) gửi về cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo 160 tỉnh (Ban Dân vận Tỉnh ủy) và Ban Dân tộc tỉnh, **trước ngày 20/6/2020**.
- 5. Phân công chuẩn bị tham luận tại Hội nghị**

Ban Chỉ đạo 160 tỉnh phân công các cơ quan, đơn vị chuẩn bị báo cáo tham luận tại Hội nghị (*thời gian báo cáo tham luận không quá 15 phút*), gửi về Ban Chỉ đạo 160 tỉnh (qua Ban Dân vận Tỉnh ủy), **trước ngày 20/6/2020**.

(1) *Đảng đoàn HĐND tỉnh*: Kết quả giám sát việc thực hiện chính sách dân tộc trên địa bàn tỉnh trong thời gian qua, nhiệm vụ, giải pháp thời gian tới.

(2) *Ban cán sự đảng UBND tỉnh*: Công tác lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện chính sách pháp luật của Nhà nước về công tác dân tộc trên địa bàn.

(3) *Đảng ủy Công an tỉnh*: Kết quả thực hiện công tác lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội vùng dân tộc thiểu số; những khó khăn, vướng mắc, giải pháp thực hiện trong thời gian tới.

(4) *Đảng ủy Bộ đội Biên phòng tỉnh*: Kết quả thực hiện công tác lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện các chủ trương của Đảng, chính pháp luật của Nhà nước về an ninh, trật tự an toàn xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn các xã biên giới; những khó khăn, vướng mắc, các giải pháp thực hiện trong thời gian tới.

(5) *Ban Tổ chức Tỉnh ủy*: Công tác phát triển tổ chức đảng, đảng viên là người dân tộc thiểu số; xây dựng và củng cố hệ thống chính trị vùng đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh.

(6) *Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy*: Công tác lãnh đạo, chỉ đạo việc tuyên truyền các chủ trương, nghị quyết, chỉ thị của Đảng, chính sách của Nhà nước về công tác dân tộc trong vùng đồng bào các dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh.

(7) *Ban Dân tộc tỉnh*: Kết quả tổ chức triển khai các chương trình, dự án an sinh xã hội đối với đồng bào dân tộc thiểu số; những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện; đề xuất các giải pháp thực hiện trong thời gian tới.

(8) *Mặt trận Tổ quốc tỉnh*: Công tác xây dựng, phát triển lực lượng cốt cán phong trào và người uy tín là đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh.

(9) *Sở Nội vụ*: Công tác đào tạo, bồi dưỡng và xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức người dân tộc thiểu số, kết quả, hạn chế và giải pháp.

(10) *Ban Chỉ đạo 160 các huyện, thị, thành ủy trực thuộc chuẩn bị tham luận về*: Kết quả phát triển kinh tế, xã hội, xóa đói, giảm nghèo, nâng cao trình độ dân trí, chăm sóc sức khỏe, mức hưởng thụ văn hóa, mức sống của đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn; những khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai, thực hiện các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước.

Nơi nhận:

- Ban Dân vận Trung ương (bc)
- Thường trực Tỉnh ủy (bc),
- Lãnh đạo HĐND tỉnh, UBND tỉnh,
- Thành viên BCĐ 160 tỉnh,
- Ban Dân vận Tỉnh ủy,
- Thành phần dự Hội nghị,
- Các đơn vị tham luận,
- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy, TH2.

PHÓ BÍ THƯ

kiêm

TRƯỞNG BAN



Lò Văn Muôn



## ĐỀ CƯƠNG

### Báo cáo Chuyên đề công tác dân tộc

Số liệu báo cáo từ 01/01/2016 đến 15/6/2020

(Kế hoạch số 07-KH/BCĐ, ngày 11 tháng 5 năm 2020 của BCĐ 160 tỉnh)

## I. TÌNH HÌNH VÙNG ĐỒNG BÀO DÂN TỘC THIẾU SỐ

- Tình hình chung về đời sống kinh tế, văn hóa- xã hội của đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn.

- Những thuận lợi khó khăn tác động đến công tác lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện công tác dân tộc trên địa bàn.

## II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC DÂN TỘC

### 1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy

- Kết quả công tác tổ chức phổ biến quán triệt, triển khai các văn bản của Trung ương, của tỉnh về công tác dân tộc (*hình thức, số hội nghị, số người tham gia*).

- Việc cụ thể hóa các chủ trương của Đảng, chính sách của Nhà nước về công tác và chính sách dân tộc (*ban hành văn bản lãnh đạo, chỉ đạo*).

- Công tác giám sát, kiểm tra, sơ kết, tổng kết việc thực hiện các chỉ thị, nghị quyết của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về công tác dân tộc.

### 2. Công tác quản lý Nhà nước về công tác dân tộc

- Kết quả xây dựng chính sách, ban hành các văn bản để tổ chức thực hiện công tác dân tộc trên địa bàn.

- Việc bố trí và kiện toàn tổ chức bộ máy công tác dân tộc.

- Công tác đào tạo, bồi dưỡng, xây dựng đội ngũ cán bộ người dân tộc thiểu số.

- Giám sát, thanh tra, kiểm toán..., giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo vào xử lý các vi phạm pháp luật liên quan đến công tác dân tộc.

### 3. Kết quả thực hiện công tác dân tộc (có so sánh số liệu với thời điểm trước 30/6/2016)

3.1. Kết quả phát triển kinh tế- xã hội; xóa đói, giảm nghèo, nâng cao mức sống trong đồng bào các dân tộc thiểu số.

3.2. Kết quả công tác an sinh xã hội, nâng cao trình độ dân trí, chăm sóc sức khỏe, mức hưởng thụ văn hóa của đồng bào các dân tộc.

3.3. Công tác xây dựng củng cố hệ thống chính trị, phát triển đảng viên, phát huy vai trò người uy tín trong vùng đồng bào các dân tộc.

3.4. Công tác an ninh, trật tự, an toàn xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số (*đặc biệt vùng biên giới, vùng sâu, vùng xa...*).

### **3. Kết quả thực hiện các chương trình, dự án cho đồng bào dân tộc thiểu số**

Cần thống kê làm rõ số chương trình, dự án đã, đang triển khai thực hiện trên địa bàn, tính hiệu quả, hạn chế, bất cập và những giải pháp để làm tốt hơn

### **4. Kết quả thực hiện các chính sách với dân tộc đặc biệt ít người (đối với huyện có dân tộc Cống, Sila)**

## **III. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

**1. Kết quả đạt được, nguyên nhân**

**2. Những tồn tại, hạn chế và nguyên nhân**

**3. Bài học kinh nghiệm**

## **IV- NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP VỀ THỰC HIỆN CÔNG TÁC DÂN TỘC TRONG THỜI GIAN TỚI**

---

Cơ quan (đơn vị):.....

Biểu số 01

**BIỂU THỐNG KÊ SỐ LƯỢU CÁC DÂN TỘC** (từ 01/01/2016 đến 15/6/2020)  
*(Kèm Kế hoạch số 07-KH/BCH, ngày 11 tháng 5 năm 2020 của Ban Chỉ đạo 160 tỉnh)*

STT	Số hộ		Số người		Tổng số hộ nghèo	Tổng số hộ cận nghèo	Đảng viên		Số cốt cán phong trào		
	Dân tộc	Tổng số	Theo đạo	Tổng số	Theo đạo		Theo đạo	Tổng số	Theo đạo	Tổng số	Theo đạo
1											
2											
3											
4											
5											
...											

..... ngày tháng năm 2020

Thủ trưởng cơ quan (đơn vị)  
*(Ký tên, đóng dấu)*